<sup>177</sup> Cf. *Ibid.*, p. 452. “Hanc autem nunc dico intellegentiam, qua intellegimus cogitantes, id est, quando eis repertis quae memoriae praesto fuerant, sed non cogitabantur, cogitatio nostra formatur; et eam voluntatem, sive amorem, vel dilectionem, quae istam prolem parentemque coniungit, et quodam modo utrisque communis est” (*De Trin.* XIV 7,10).

<sup>178</sup> AGOSTINHO, Santo. *A Trindade*, p. 332-333. “Memini enim me habere memoriam, et intellegentiam, et voluntatem; et intellego me intellegere, et velle, atque meminisse; et volo me velle, et meminisse, et intellegere, totamque meam memoriam, et intellegentiam, et voluntatem simul memini. Quod enim memoriae meae non memini, non est in memoria mea. Nihil autem tam in memoria, quam ipsa memoria est. Totam igitur memini. Item quidquid intellego, intellegere me scio et scio me velle quidquid volo; quidquid autem scio memini. Totam igitur intellegentiam, totamque voluntatem meam memini. Similiter cum haec tria intellego, tota simul intellego. Neque enim quidquam intellegibilium non intellego, nisi quod ignoro. Quod autem ignoro, nec memini nec volo. Quidquid itaque intellegibilium non intellego, consequenter etiam nec memini, nec volo. Quidquid ergo intellegibilium memini et volo, consequenter intellego. Voluntatem etiam mea totam intellegentiam totamque memoriam meam capit, dum toto utor quod intellego et memini. Quapropter quando invicem a singulis et tota et omnia capiuntur, aequalia sunt tota singula totis singulis, et tota singula simul omnibus totis; et haec tria unum, una vita, una mens, una essentia” (*De Trin.* X 11,18).

Fica evidenciado o papel da tríade memória, inteligência e vontade<sup>179</sup>, representada pelos termos mente, conhecimento e amor. Ao falar dessa tríade, Agostinho procura esclarecer o processo da alma que se conhece a si mesma, através de suas potências profundamente unidas, não só pelo conhecimento que a alma tem de si mesma como trindade, mas pelo conhecimento que se remete a Deus, a fim de que, como anseia o bispo de Hipona, se possa conhecê-lo e amá-lo<sup>180</sup>.

Agostinho continua sua incansável busca por alcançar aquele que, como expressa em *A Trindade*, deve ser conhecido e amado. Segundo o bispo de Hipona, conhecer e amar não são coisas isoladas, mas percorrem juntas o processo do conhecimento. Não se pode conhecer sem amar, e não se poderá amar sem conhecer. Um e outro pertencem à única essência da alma. Nesse intuito, o hiponense continua empreendendo o processo de ascensão, fazendo uma significativa distinção entre ciência e sabedoria, a fim de prosseguir em sua teoria do conhecimento.